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[Torben Lund] 

beløb på medicinområdet både for sygesikrin- 
gen og for patienterne, ja, så mener jeg, at den 
eneste, den indlysende rigtige løsning på det 
må være, at det offentlige er med til at sørge for, 
at priserne bliver sænket ved at lave en prisgod- 
kendelsesordning. Jeg forstår faktisk ikke, at 
der ikke kan skabes flertal for en så indlysende 
sparemulighed her i Folketinget. Det må jo -  i 
hvert fald når ministeren går imod det -  være 
ud fra nogle tanker om, at dermed går man for- 
retningslivet og den fri konkurrence i bedene, 
men her var der penge at spare på medicinom- 
rådet i stor stil. 

Jeg er glad for ministerens bemærkninger 
vedrørende apotekeravancen. Jeg har en for- 
nemmelse af, at vi her tænker meget ens, og her 
er der også penge at spare, og det samme er der 
omkring de generiske ordinationer. 

Til gengæld vil jeg også godt gøre det klart, at 
Socialdemokratiet ikke under nogen omstæn- 
digheder vil acceptere forslag, hvor udgiften 
helt eller delvis væltes over på patienterne, alt- 
så hvor man vil spare på sygesikringsudgifterne 
ved at gøre det dyrere for patienterne. Jeg ved, 
at regeringen i øjeblikket søger at lokke Amts- 
rådsforeningen med nogle grove forøgelser, sy- 
nes jeg, af patientbetalingerne, hvor lokkemid- 
let jo er, at amtskommunerne kan få lov at be- 
holde lidt ussel mammon, hvis de vil være med 
til at fordyre medicinen for patienterne. 

Jeg håber ikke, det lykkes at lokke Amtsråds- 
foreningen med på dette her, og jeg skal i hvert 
fald allerede nu tilkendegive, at de elementer i 
det aftaleudkast, der ligger imellem regeringen 
og Amtsrådsforeningen, som betyder, at man 
blot sænker medicintilskuddene og fordyrer 
medicinen for patienterne, vil vi afvise, og vi vil 
aktivt forsøge at bekæmpe deres vedtagelse her 
i Folketinget, uanset hvad det politiske grund- 
lag for aftalen mellem regeringen og Amtsråds- 
foreningen måtte blive. 

Der er fire elementer i den aftale, som vi ikke 
kan acceptere. Det ene er, at man vil nedsætte 
tilskuddet på antibiotika til en tredjedel af det 
tilskud, der er i dag, altså helt ned til 25 pct. Vi 
kan heller ikke acceptere tanken om en over- 
grænse for den pris, hvorudfra tilskuddet skal 
beregnes. Det vil gøre det dyrere for mange pa- 
tienter. 

Vi kan heller ikke acceptere, at man vil lave 
en årlig ramme for det samlede tilskud til medi- 
cin, en ramme, som skal aftales mellem Amts- 

rådsforeningen og regeringen. Man kunne så- 
dan lidt kættersk sige, at det er de to parter, der 
egoistisk set begge havde en interesse i at 
stramme rammen så meget som muligt. Man 
kunne nemt her komme til at sætte ulven til at 
vogte fårene. Vi ser det allerede i det element, 
der jo indgår i aftalen om rammen for 1991, at 
man på forhånd har regnet med, at man kan 
spare 600 mio. kr. på de initiativer, der indgår i 
aftaleudkastet. 

Man foreslår jo, at rammen for 1991 skal væ- 
re 1,8 mia. kr. Ingen, der har kendskab til dette 
område, vil med god samvittighed kunne sige, 
at dermed regner man også med, at man i 1991 
kan holde sig inden for rammen af de samlede 
sundhedsudgifter. Man vælter også her øgede 
udgifter over på patienterne. 

Det sidste element, som vi også siger klart fra 
over for, er, at sundhedsministeren skulle have 
en bemyndigelse til at nedsætte medicintil- 
skudssatserne med 5 procentpoints på 2 år, alt- 
så sammenlagt 20 procentpoints. Man skal væ- 
re opmærksom på, at det jo altså for den medi- 
cin, hvortil man får 50 pct.s tilskud, betyder, at 
man skal kunne nedsætte tilskuddet med ikke 
mindre end 20 pct. Det er en forringelse, som 
vil ramme alle patienter. 

Jeg tror, at hvis man gør disse ting op, så vil 
man konstatere, at for mange patienters ved- 
kommende vil virkningerne af disse forslag 
samlet set blive værre end virkningerne af den 
forkætrede 800 kr.s regel. 

Jeg skal slutte med at sige, at jeg håber, der er 
et flertal intakt her i Folketinget for at forhin- 
dre, at udgifter helt eller delvis bliver overvæl- 
tet på patienterne. Vi hørte jo meldinger under 
valgkampen fra Centrum-Demokraterne, fra 
Kristeligt Folkeparti og fra Fremskridtspartiet, 
som alle markerede, at man ikke kunne accep- 
tere, at man væltede udgifter fra sygesikringen 
over på patienterne. Jeg håber, at disse meldin- 
ger også holder her efter valget. Og jeg har med 
stor glæde konstateret, at De Radikales sund- 
hedspolitiske ordfører, fru Elisabeth Arnold, 
for nylig i et interview i Det Fri Aktuelt har 
markeret et lignende synspunkt, så jeg har da 
en forventning om, at vi skulle være et ganske 
massivt flertal i Folketinget, der kunne forhin- 
dre de medicintilskudsnedskæringer, som rege- 
ringen og Amtsrådsforeningen er i gang med at 
indgå aftale om. 


